Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2014  № 2052
Об утверждении состава и положения о комиссии по рассмотрению вопросов о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также установке мемориальных досок
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Закона Чувашской Республики от 19 декабря 1997 г. № 28 «Об административно-территориальном устройстве Чувашской Республики», Уставом муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 ноября 2005 г. № 40,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также установке мемориальных досок согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также установке мемориальных досок согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Чебоксары от 29.04.2013 № 1245 «Об утверждении состава комиссии администрации города Чебоксары по присвоению наименований улицам, площадям и объектам городского хозяйства».

4. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам архитектуры и градостроительства – начальника управления архитектуры и градостроительства А.Л. Павлова.

Глава администрации города Чебоксары
        А.О. Ладыков

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Чебоксары

от 10.06.2014 № 2052
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению вопросов о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также установке мемориальных досок

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок образования и деятельности комиссии по рассмотрению вопросов о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также установке мемориальных досок (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создана для рассмотрения вопросов о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также установки мемориальных досок.

1.3. Комиссия создается и прекращает свою деятельность на основании муниципального правового акта администрации города Чебоксары.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, федеральными законами и законами Чувашской Республики, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Функции Комиссии
Комиссия осуществляет следующие функции:

2.1. Рассмотрение предложений и документов о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары.

2.2. Рассмотрение предложений и документов о присвоении наименований, переименовании муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары.

2.3. Рассмотрение предложений и документов об установке мемориальных досок на территории города Чебоксары.

2.4. Подготовка и направление главе администрации города  заключений о возможности и целесообразности присвоения наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также установке мемориальных досок на территории города Чебоксары.

Решения Комиссии носят рекомендательный характер при принятии решений главой администрации города.

Комиссия принимает одно из следующих решений:

- поддержать ходатайство о наименовании (переименовании) объектов, об установлении мемориальной доски;

- рекомендовать инициатору установления мемориальной доски увековечить память события или гражданина в других формах;

- отклонить ходатайство с обоснованием причин отказа.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для работы Комиссии информацию, документацию и материалы в соответствии с ее компетенцией.

3.2. Направлять документы о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также об установке мемориальных досок в соответствующие органы и организации в целях получения их мотивированной позиции по данным вопросам.

3.3. Приглашать инициаторов предложений о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также об установке мемориальных досок, представителей заинтересованных органов и организаций города Чебоксары, заслушивать их информацию и предложения по рассматриваемым вопросам.

3.4. Вносить главе администрации города Чебоксары предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии и требующим принятия решений главой администрации города Чебоксары.
3.5. Отложить рассмотрение вопросов с приостановлением срока исполнения по следующим основаниям:

а) по ходатайству заявителя;

б) при невозможности принятия положительного либо отрицательного решения каким-либо членом Комиссии ввиду необходимости уточнения обстоятельств.

4. Состав Комиссии
4.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель, ответственный секретарь и члены Комиссии. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Чебоксары.

4.2. Руководство деятельностью Комиссии осуществляется председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии. При отсутствии обоих заседание ведет член Комиссии, уполномоченный председателем Комиссии.

4.3. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации города Чебоксары по вопросам архитектуры и градостроительства - начальник управления архитектуры и градостроительства.

Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, контролирует деятельность Комиссии, ведет заседания Комиссии, принимает решение о приглашении заинтересованного лица для участия в обсуждении по рассматриваемому вопросу, подписывает повестки дня, телефонограммы, протоколы заседаний Комиссии, выписки из протоколов, запросы, письма и иные документы Комиссии.

4.4. Заместителем председателя Комиссии является начальник отдела архитектуры и градостроительства управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор города Чебоксары.

Заместитель председателя Комиссии обеспечивает организационную подготовку заседаний Комиссии, докладывает на заседании Комиссии по вопросам, включенным в повестку дня, согласовывает письма, выписки из протоколов, запросы, повестки дня, телефонограммы Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии, осуществляет полномочия председателя Комиссии на период его временного отсутствия.

4.5. Секретарь Комиссии назначается по представлению председателя Комиссии. Секретарь входит в состав Комиссии, но не имеет право голоса.

Секретарь Комиссии осуществляет организационно-методическое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе:

- формирует повестки заседаний Комиссии, согласовывает их с заместителем председателя Комиссии;

- оповещает членов Комиссии о времени, месте и дате проведения очередного заседания Комиссии и планируемых для рассмотрения вопросах (не позднее чем за два дня до даты заседания Комиссии);

- осуществляет подготовку к рассмотрению на заседаниях Комиссии необходимых материалов;

- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, подписывает их, представляет их для подписания заместителю председателя Комиссии, подписания и утверждения председателю Комиссии в течение 5-ти дней после проведения заседания;

- подготавливает проекты распоряжений, постановлений администрации города по вопросам деятельности Комиссии;

- осуществляет подготовку проектов писем, проектов запросов, проектов решений, других материалов и документов, касающихся выполнения задач и полномочий Комиссии;

- осуществляет подготовку отчетов о проделанной работе Комиссии;

- осуществляет прием и консультирование физических и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии.

4.6. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях Комиссии. Члены Комиссии могут временно (на период своего отсутствия) делегировать полномочия члена Комиссии другому лицу, исполняющему его должностные обязанности по основному месту работы.

Член Комиссии:

- участвует в рассмотрении вопросов повестки дня заседания Комиссии;

- участвует в голосовании при принятии решений Комиссией;

- вносит предложения, замечания и дополнения в письменном или устном виде по рассматриваемым на заседаниях Комиссии вопросам;

- согласовывает протоколы заседаний Комиссии.
4.7. Наряду с членами Комиссии участие в ее заседании могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.

Для подготовки материалов к заседаниям Комиссии, а также для участия в заседаниях Комиссии при рассмотрении отдельных вопросов могут приглашаться эксперты, ученые и специалисты, не являющиеся членами Комиссии.

4.8. Комиссия наделяется полномочиями с момента утверждения ее состава и действует до формирования нового состава.

Глава администрации города может вносить изменения в персональный состав Комиссии.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

5.2. Заседания Комиссии назначаются ее председателем, а при его отсутствии - заместителем председателя. Заседания проводятся по мере необходимости с учетом поступивших предложений о рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии.

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

5.4. Члены Комиссии обязаны присутствовать на заседаниях Комиссии. При невозможности присутствия на заседании член Комиссии обязан заблаговременно извещать об этом секретаря Комиссии. В случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания.

5.5. Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. Каждый член Комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

5.6. Любой член Комиссии ее решением освобождается от участия в голосовании по конкретному вопросу в случае, если он имеет прямую заинтересованность в решении рассматриваемого вопроса.

5.7. Заседание Комиссии оформляется протоколом, в котором фиксируются вопросы, внесенные на рассмотрение Комиссии, а также принятые по ним решения. Протокол подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем Комиссии и согласовывается членами Комиссии. Член Комиссии, не согласный с результатами голосования, вправе приложить к протоколу свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

5.8. Комиссия предоставляет информацию о порядке ее деятельности по запросам граждан и организаций с использованием средств почтовой, телефонной связи, посредством электронной почты. Информация о работе Комиссии является открытой для всех заинтересованных лиц.

5.9. Комиссия имеет свой архив, в котором содержатся протоколы всех заседаний, заключения, другие материалы, связанные с деятельностью Комиссии.

5.10. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

___________________________________________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 10.06.2014 № 2052
Состав комиссии по рассмотрению вопросов о присвоении наименований, переименовании названий улиц, площадей, иных территорий города Чебоксары, муниципальных учреждений, организаций, объектов, расположенных на территории города Чебоксары, а также установке мемориальных досок
Павлов А.Л. – заместитель главы администрации города Чебоксары по вопросам архитектуры и градостроительства – начальник управления архитектуры и градостроительства - председатель Комиссии;

Димитрова Г.Л. – и.о. начальника отдела архитектуры и градостроительства управления архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары - заместитель председателя Комиссии;

Максимова Н.Е. – ведущий специалист-эксперт отдела генерального плана МБУ «Управление территориального планирования» города Чебоксары - секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:

Алексеева А.И. – первый заместитель министра культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики (по согласованию);

Андреев А.В. – председатель постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов по вопросам градостроительства, землеустройства и развития территории города (по согласованию);

Антонов В.М. – председатель постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов по городскому хозяйству (по согласованию);

Битеев А.В. - начальник отдела инфраструктуры пространственных данных и обеспечения информационного взаимодействия филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);

Васюков С.В. – начальник отдела геодезии и картографии Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике (по согласованию);

Владимиров Н.Н. – председатель постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов по местному самоуправлению и депутатской этике, руководитель Секретариата Собрания депутатов (по согласованию);

Захарова В.А. – заместитель главы администрации Калининского района города Чебоксары;

Исаев Ю.Н. – директор бюджетного научного учреждения Чувашской Республики «Чувашский государственный институт гуманитарных наук» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (по согласованию);

Клементьев В.Л. – первый вице-президент – председатель Исполкома межрегиональной общественной организации «Чувашский национальный конгресс» (по согласованию);

Клементьева И.В. – заместитель главы города – председателя Чебоксарского городского Собрания депутатов, председатель постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов по социальному развитию и экологии (по согласованию);

Кузин В.М. – председатель постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов по бюджету (по согласованию);

Миронкина Л.В. – специалист по обеспечению сохранности объектов культурного наследия бюджетного учреждения Чувашской Республики «Государственный центр по охране культурного наследия» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики (по согласованию);

Михайлов В.В. – заместитель директора муниципального бюджетного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» - главный бухгалтер;
Офицеров Ю.А. – заместитель главы администрации Московского района города Чебоксары;

Прокопьев Н.П. – заместитель главы администрации Ленинского района города Чебоксары;

Рахимов Р.К. – руководитель группы территориального планирования ООО «Мой город», член Союза архитекторов России, Заслуженный архитектор Чувашской Республики (по согласованию);

Симунов Ю.Л. – председатель постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов по экономической политике и инвестициям (по согласованию).
________________________________________
110-24